*Observationes bryologicae*

a

C. F. Schulz, M. Dr.

Particula altera.

(vid. Syllog. bot. T. II. p. 119.)

*Orthotrichum Hedw.*

Genus hocce his temporibus quidem multis speciebus novis sic dictis ditatum est, haud paucae vero earum, utpote ambiguae nimisque inter se cognatae visae, scrupulosiori examine et comparatione indigere videntur, ne nimis levibus atque suspectis speciebus pulcherrimam genus obruatur ruatque mole sua. Cum autem species ejusdem in statu sicco vel emollito ob peristomiorum laesionem facillimam difficillime perquirantur, nec sufficiens speciminum copia ad manus sit, audacter judicium ferre nolo, ideoque nonnullas tantum annotationes praevie adiicio.

*Orthotrichum Ludwigii Schwaegr. Spec. Muscor.*

*Suppl. I. sect. II. 24. t. 51.*

A pulcherrima hac specie non diversum censeo *O. clausum Hornsch. Mspt.*, cuius specimina benevolē communicavit amiciss. Laurer, quaeque omnibus, vel minimis partibus cum dicta specie exacte congruunt.

*Orthotrichum Bruchii Hornsch. Mspt. et O. tortile Bruch.*, cuius specimina Cel. Hoppe humane condonavit, identica habeo; non differt hoc ab illo nisi colore nigricante, foliis paulo brevioribus et capsula tenuiore. Uterque muscus quidem Sylloge T. II.

M

ab *O. Ludwigii* optime distinguitur capsula oblonga octo-costata ore ampla; at hoc ipso charactere magis contra appropinquatur *O. crispum H.*, quod scilicet capsulae foliorumque figura valde variat. Non itaque perspicio quomodo ab hoc specifice distinguerem *O. crispulum Bruch.*, cuius quidem *operculata* ore paululum contractior videtur et brevior ac ventricosior est illa *O. crispi*, *deoperculata* autem aeque hiante ore est ac illae proxime praecedentium, et provectione aetate ita elongatur capsula, ut ex urceolata in clavatam sub ore constrictam tandem abeat; imo in eodem cespite vel surculo utriusque formae capsulas haud raro habebis. *O. crispum* vegetius foliis quidem gaudet basi paulo latioribus longioribus ideoque subflexuosis; haec autem in diversis cespitibus diversimode variant nec quid stabilis relinquunt.

Vereor itaque ut nominatae tres species, *O. Bruchii*, *tortile* et *crispulum* ab *O. crispum* specie non diversae sint.

*Orthotrichum Sturmii Hopp. et Hornsch.* (Bot. Zeitung 1819. p. 89. Bridel. Muscol. univers. I. 277.)

Illustr. *Bridelius* hanc speciem cum *O. rupestri* et *saxatili* comparavit, quibuscum vix unquam confundi poterit, ab illo peristomio simplici, ab hoc capsula immersa distinctum; multo magis propinquum autem est *O. cupulato Hoffm.* (Schwaegr. l. c. 35. t. 55.) abs quo vix differt nisi caule repetita innovatione elongato robustiore et calyptre pilosa; num haec sufficient ad speciem confirmandam,

dijudicent Cel. Autores. Peristomii dentes perforati utrique solennes sunt, quod probat icon citata; attamen moneo *O. cupulat.* Fl. Stargard., cetero-quin duplo minus illo, plerumque dentibus integris, linea longitudinali quidem exaratis, sed rarius perforatis ludere.

*Webera Hedw.* Schwaegr. l.c. 67.

*Webera nutans Hedw.* Schwaegr. l. c. p. 67.

Valde variat haec species caulis magnitudine, capsulae figura et praesertim pedunculi longitudine, quippe qui in nostra flora ab unguiculari ad biunciale vel majorem longitudinem variat. Dubius itaque haereo an *Webera longiseta* Bridel. (Mus. col. univers. I. 636.) vere diversa et genuina species sit, quae in sphagnetis paludosis Fl. Stargard. quoque occurrit, quaeque capsula breviore ventricosiore microstoma et statura grandiore omnino quodam modo movet atque distingui potest.

*Webera intermedia* Schwaegr. l. c. 67. t. 75.

W. caule subramoso, foliis oblongo-ovatis acuminatis margine incrassatis apice serrulatis solidi-nerviis erecto-patulis, capsula inaequali elongate pyriformi nutante, operculo conico mammillato.

*B. aristata*, foliis nervo excurrente longissime cuspidatis subintegerrimis, capsula subaequali elongate pyriformi subpendula, operculo conico acuto.

*Bryum pallescens* Schultz Fl. Starg. Suppl. 85.

Schwaegr. l. c. p. 107. t. 75.?

Habitat in praeruptis umbros. scaturiginos. et muris uliginos *B.* in udis arenosis.

*Webera intermedia*, plerumque uliginosa um-

M 2

brosa inhabitans, colore atroviridi est, caules elongati unciales et longiores, folia laxa patentia nervo brevissime cuspidata remote serrata sunt, et capsulae inaequales basi longe attenuatae in pedunculum abeunt. A tali musco diversam olim censui stirpem quae colore pallido, foliis nervo excurrente longissime cuspidatis et capsula subaequali gaudet et iconi *Br. pallescentis* exacte quadrat; postquam vero utrasque stirpes diversis locis collectas comparavi easque foliis plus minus longe cuspidatis variantes vidi, muscum meum non nisi *W. intermediae* varietatem aestimo, insimul autem totum quantum *Br. pallescens* Schl. suspectum habeo. Quae hoc nomine Autor ipse divulgavit specimina, ad iconem *Schwaegrichenianam* minime quadrant: sunt illa duplo minora, folia habent erecta stricta colore straminea et capsulas aequales pyriformes omnino pendulas, ut paucis dicam, non diversa sunt a *Br. cespiticio*, quocum et alia aliunde allata *Br. pallescentis* exempla exacte congruunt.

*Webera alpina* Hopp. et Hornsch. (Bot. Zeitung 1819. p. 104.)

Hujus musci nonnulla specimina perquisivi, at cilia inter peristomii interioris dentes nulla invenire valui; an ita varians sit muscus? an *Pohliae* generis potius existimandus? habitus omnino suadet.

#### *Pohlia Hedw.*

Numerosae hujus generis species novae, quas V. V. C. C. Hoppe et Hornschuch divulgarunt, (Bot. Zeit. 1819. p. 91. sequ.) pulchram quidem et instructivam variationum seriem sistunt, sed

quó modo specie rite distinguantur et definitionibus  
arcte limitentur, plane non perspicitur. Diagnoses  
loc. cit. datae vix nisi characteres relativos, e di-  
verso vegetationis aetatisve statu, vel loci natalis  
diversitate oriundos exhibere, unusquisque facile  
concedet; his autem species nec rite distingui nec  
a Bryologis recognosci posse, aequa clare elucet.  
Placeat itaque Celeberr. Autoribus ut suas species  
vel certis characteribus definiant atque confirment  
si fieri possit, vel plurimas ad unam alteramve sta-  
biliorem reducant sicque specierum conspectum fa-  
cilitando amabilis scientiae studium vere promoveant.

*Pohlia inclinata* Swartz Musc. suec. p. 45, t. 5.

f. 11. Schwaegr. l. c. p. 73. t. 63.

Weberus et Mohr (Crypt. germ. p. 482.)  
hanc speciem a Web. intermed. non distinguunt et  
ipsum *Schwaegrichenium* jam haesitantem  
vides; e speciminibus megapolitanis tamen, quae  
exacte respondent *Swartzii* descriptioni et iconi,  
de ambarum differentia vix dubitare licet; distin-  
guitur autem nostra, praeter peristomium interius  
aegerrime perquirendum, foliis ovatis longe cuspi-  
datis integerrimis, capsula subgloboso pyriformi ae-  
quali subpendula, operculo convexo apiculato. Fo-  
lia ceterum breviora latiora, cellulae subrotundae  
conspicuae, pedunculi tenuiores flexuosi sunt et  
capsula basi minus elongata apice ventricosior sub-  
globosa est, ut fere illam *Bryi pyriformis* aemu-  
letur, cujus quoque et colorem et nitorem habet.

*Pohlia stricta* S.

P. caule brevi subsimplici, foliis oblongo-lanceola-

tis acuminatis nervo) cuspidatis subinfegerrimis strictis erectis, capsula oblonga obliqua basi attenuata pendula, operculo depresso-conico apiculato.

Habit. in uidis graminosis arena suffusis prope Neobrandenburg. Julio c. caps. opercul.

Haec species primo intuitu *Web. intermediae* propinqua videtur, recedit autem habitu omnium partium stricto, foliis angustioribus erectis opacis, capsula oblonga, nec pyriformi nec basi ita elongata, omnino pendula fereque pedunculo adpressa, peristomio demum interno, quod omnino *Pohliae* est. Dentes peristomii externi amoene rufi inter peristomii interni dentes plerumque deflexi sunt, ut hac ipsa ratione cilia intermedia locum habere nequeant. Hoc fortasse de omnibus genuinis *Pohliae* speciebus valet, cum e *Schwaegrichenio* deflexus ille dentium extenorū inter internos *Pohliarum* mos sit.

*Meesia Willd.*

*Meesia minor* Brid. *Muscol. Rec. II.* p. 3. p. 168.  
t. 2. f. 13.

Quoad specimina mecum communicata haec stirps non nisi statura omnibus rationibus minore differt a *M. uliginosa*; folia paulo rigidiora strictiora erectiuscula quidem sunt, de ceteris autem aequo obtusa apiceque rotundata ac in illa, cuius itaque *varietas minor* jure habenda est, operculum centro depresso, quod jam in Fl. Stargard. monui, omnibus speciebus commune est.

*Meesia alpina Funck Mspt.*

*M. caule ramoso, foliis linear-lanceolatis acuminatis canaliculatis erectis strictis apice erosis, capsula obovata gibbosa curvata, operculo conico truncato.*

Habitat in paludosis alpinis et depressis Germaniae.

Cum hanc speciem, quae omnino distincta mihi videtur, ullibi descriptam nescirem, eam definire tentavi, salvo tamen Clar. autoris consilio. Specimini bus genuinis, quae amiciss. Laurer communicavit, exacte respondent alia, quae a Nobili ss. Oertzenio prope Clagenfurth ad Ebenthal lecta et mecum *M. uliginosae* nomine communicata sunt; hanc autem sic definiendam censeo: *M. uliginosa*, caule ramoso, foliis lingulatis obtusis planiusculis subflexuosis apice denticulatis patulis, capsula elongata obovata erectiuscula, operculo conico truncato.

Cel. *Funckius*, qui tot novis et genuinis speciebus jam muscorum agmen adauxit, nuperius etiam a *M. longiseta Hedw.* muscum sejunxit pulcherri-  
mum et, ni graviter fallar, distinctissimum, cuius specimina Clariss. Laurer benevole condonavit; haud leviter autem gavisus sum hunc ipsum museum et in collectione mea invenisse et Florae no-  
strae civem scivisse. Utrique musci statura et ma-  
gnitudine simillimi sunt et seta praelonga gaudent;  
his commotus videtur *Funckius* ut antiquam *Hedwigii* denominationem mutaverit; cum autem *M. tristicha F.* sine ulla dubitatione ipsissima

*Hedwigii* et *Veterum* stirps sit, nomen illud conservandum duco et muscos sic definio:

*Meesia longiseta Hedw.*

M. caule ramoso, foliis tristichis cordato-lanceolatis denticulatis subundulatis recurvo-patentibus, nervo subexcurrente, *M. tristicha* Funck.

*Meesia hexasticha* Funck.

M. caule ramoso, foliis subhexastichis ovato-lanceolatis subintegerrimis erecto-patentibus, nervo evanescente.

Habitat in paludos, turfos, prope Neu-Strelitz ubi officiosiss. Beuth legit et pro *M. uliginosa* communicavit. Junio c. caps. operc.

*Meesia demissa* Hopp. et Hornsch.

M. caule ramoso, foliis oblongis, capsula pendula pyriformi, operculo hemisphaericō umbonato. Bot. Zeit. 1819. p. 106.